

Zamoszka J. A. Excerpt.. 1764.

XVIII. 2. 1310



[Faint, mostly illegible text block, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is difficult to decipher due to fading and low contrast.]

EXCERPT

Jntencyi, y ustaw niektorych przez S.P. J. W. Jmć Panią ORDYNATOWĄ ZAMOYSKĄ, dla Kanoniczek Warszawskich w Xiędze Oryginalney Fundacyą całą zawieraiącey wyrażonych, z objaśnieniem wiadomości Nayiaśnieyszey Rzeczy - Pośpolitey Polskiej na Seym podaney w Roku. 1764.



W Jmie Pańskie Amen. Na wiekopomną rzecz pamiątkę. W tym się naybardziej wydaie nieskonczona Mądrość y Opatrzność Boska; że iako wybranych swoich do iednegoż konca różnemi drogami prowadzi, tak też natchnieniem Ducha Swego ludziom za wolą idącym do serca podaie rozmaite sposoby; ktoremiby chwała Jego na przyszłe czasy pomnożona, y bliźniemu do służby Boskiej pomoc dana bydź mogła; niezliczona w Chrześcijaństwie liczba Klasztorow oboiey płci, Kościołow, Szpitalow, Szkół, Akademii, y innych Fundacyi między sobą cale się różniących, iako Kościół Chrystusow różnością swoją wiele zdobi, tak też dowodem iest osobliwey w nim opatrności Boskiej, rozmaitym potrzebom ludzkim przyzwoitymi sposobami przez Pobożnych Fundatorow zabiegaiącey; Uwaza-

(1) iąc

iąc od dawnego czasu wielkie Dobrodziejstwa Boskie mnie
niegodne y świadzione, y będąc z szcudrośliwości Jego opa-
trzona w Dobra doczesne, z których sobie według słow Chry-
stusowych należy czynić Przyjaciół, którzyby nas do wie-
cznych Przybytkow przyieli: JA JOZEFA ANTONINA
z ZA CHOROWSKICH ORDYNATOWA ZAMOYSKA,
GRODECKA, ZIOŁOWSKA &c. STAROSCINA umy-
śliłam Część Fortuny moiey własney łożyć na to, aby się Chwa-
ła Boska przez Osoby Płci białogłowskiey w tym Krolestwie
Polkim pomnażała, zważając zaś z iedney strony, że w tym
Krolestwie jest dostateczna liczba Klasztorow Panieńskich,
z drugiey zaś strony, że się znajduje nie mało Panień zacnego
y Szlacheznego Rodu, ktore nie mając powołania do Klaszto-
ru, ani też przyzwoitego w Mażenstwie postanowienia, albo
przeciwko inklinacyi y sercu swemu za Maż idą, albo przez
Mażenstwa z Osobami nierowney sobie kondycyi Familiom
swoim krzywdę czynią; umyśliłam założyć taki Fundusz, na
ktorymby takowe Szlacheckie urodzone Damy spokojnie y
przystoynie żyć y Panu Bogu służyć mogły, nie obligując się
jednak do Zakonney Klauzury, ani sobie drogi do przystoynego
w Mażenstwie, jeżeliby taka Wola Boska była, postano-
wienia nie zagradzając; Naradziwszy się zaś otey Intencyi
moiey z Osobami Duchownemi y Swieckimi doświadczono-
nami, w Oboim prawie świadomemi, nie znalazłam na to le-
pszego sposobu jako przykładem tego, co się w innych Narodach
dzieie, Fundować przy mieście Warszawie zgromadzenie albo
Kapitułę Dam swieckich, pod Tytułem Kanoniczek od Nie-
pokalanego Poczęcia Panny Matki Boskiey, przepisałwszy im
prawa na podobieństwo Kapituły w Xięstwie Lotaryńskim,
w Mieście Reñniremat będącey, z nieiaką różnością, ktory
obyczaje kraju Polskiego wyciągają; Te zaś Prawa Funda-
mentalne zawierają się w Następujących Artykułach. Arty-

Artykuł 1. Intencya Fundatorki.

1. Intencya Fundatorki w postanowieniu tego Zgromadzenia jest, aby Damy Narodu Polskiego y Prowincyi do korony Polskiej należącey Zachcie urodzone, do życia Zakonnego Powołania nie mające, postanowienia zaś w Małżeństwie tak prętko albo wcale mieć nie chcące, mogły z Chwałą Pana Boga, z Honorem Swoim, y Domow swoich, w tym zgromadzeniu życie bogoboyne, pobożne, y prawdziwie Chrześcijańskie prowadzić, tudzież sposobić y doskonalić się w Cnotach y przymiotach wszelkiemu przeznaczonemu ich stanowi pożytecznych, nie obligując się do klauzury Zakonney, ani sobie drogi do przyśtoynego w Małżeństwie postanowienia nie zawierając, a w cnotach Chrześcijańskich zwłaszcza Płci y urodzeniu swemu przyzwoitych pilno się ćwicząc.

2. Dlaczego to Zgromadzenie nie będzie nigdy miane ani zwane Klasztorem, lecz wiecznemi czasy będzie pod Tytułem zgromedzenia albo Kapituły Kanoniczek Swieckich od Niepokalanego Poczęcia Najswiętszey Matki Boskiej; które to Kanoniczki, urodzenie albo Szlacheństwo swoje będą powinny wywodzić, iako w osobliwym Artykule opisano będzie.

Artykuł 26. Zamknięcie Ustaw.

1. Poprawienia albo odmienienia tych ustaw, albo praw, moc Fundatorka poki ią Pań Bog na tym Swiecie chować będzie, sobie samey z poradą ludzi poważnych, uczonych y pobożnych, zwłaszcza J. O. Xiążęcia Jmci Biskupa Poznańskiego, y J. W. Jmci Xiędza Załuskiego Kanclerza Wielkiego Koronnego rezerwuje, po śmierci zaś Fundatorki żadne tych ustaw Artykuły żadną miarą nie będą mogły bydz od-

mienione, ani to Zgromadzenie albo Kapituła w Klasztor lub inną jaką Fundacyą wiecznemi czasą bydź obrocona nie będzie mogła.

2. Co się tycze interessow doczesnych, iako to wywodzenia Herbow, lokowania Summ Kapitalnych, iezeliby, w takich y tym podobnych znacznych Interessach, krzywdach, napaściach, ta Kapituła Rady, pomocy, y zdania, nie tylko Biskupa Poznańskiego, ale też y Pieczętarzow Koronnych, Marszałka Wielkiego Koronnego, y Starosty Warszawskiego używać będzie.

3. A lubo tę Fundacyą czynię iedynie dla Chwały Pana Boga, y iakieykolwiek przyślugi publiczney, z przyspobionych y starownie oszczędzonych Summ, nie z Oczysztęy ani z Macierzystey Fortuny, bo tę w całości y z przyspobieniem ieszcze zostawię sukcesorom moim, że iednak z codziennego doznawam doswiadczenia, że naygruntownieysze, y naymocniey ubezpieczone Fundusze, częstokroć po śmierci Fundatorow niszczeią z różnych przyczyn y okoliczności, przeto, ktokolwiek by ią wzruszać, niszczyć, y odmieniać, lub w naymniejszym punkcie y Artykule, bądź co do Funduszu y Zapisanych nań przezemnie Summ, y mieysca, bądź co do postanowienia Reguł wyżej wyrażonych, y porządku wyżej ułożonego nadwerężyć usiłował, y ważył się, czyli to zaraz po zeyściu moim z woli Nayświętszego Boga, czyli to w późniejszym czasie, czyli to z bliższych lub dalszych Krewnych moich y Sukcesorow, czyli to z obcych osob, swoey iakowey w tym narufzeniu y odmianie upatrować chcąc prywaty, takowych wszystkich na straszny y Sprawiedliwy Sąd Pana Boga Wszechmogącego powoływam, nadzieię niepłonną zakładając w Surowey Sprawiedliwości Jego Boskiey, że y na tym, y na tamym skarałby świecie nieomylnie, psujących

cych świątobliwe to dla chwały Jego Świętey, y pożytku
oraz y pomocy zacney y Szlachetney krwi uczynioney Po-
stanowienie y Fundacyą moię wzruszających, o co Maiesta-
tu iego teraz w Zyciu, y w szczęśliwey za miłosierdziem iego
wieczności błagać nie przestanę. Zniąc zaś pobożność y nie
porównaną ku czci y chwale Pana Boga zarliwość, Nay-
iaśnieyszego Krolestwa Jch MCiow Państwa naszego Miło-
ściwego, oraz wrodzoney Całego Krolestwa Polskiego, y Wiel-
kiego Xięstwa Litewskiego ku pomnożeniu oney przywią-
zanie, Osobliwey łasce y Protekcyi, y w utrzymowaniu opie-
ce oddaie tę Fundacyą moię Nayiaśnieyszego Państwa, teraz
y na potym po długoletnim ich zyciu następujących, Cały
Koronie Polskiej, y W. Xięstwu Litewskiemu, Osobliwie zaś
Opiece J. W. Jmci Xiędza Nuncyusza Apostolskiego y na-
stępcom Jego. J. O. Xiążęcia Jego Mści Czartoryskiego
Biskupa Poznańskiego. J. W. Marszałka Wielkiego Koron-
nego Franciszka Bielskiego. J. W. Jędrzeia Załuskiego, Kan-
clerza Wielkiego. J. W. Małachowskiego Podkanclerzego
Koronnych. J. O. Xiążęcia Augusta Czartoryskiego Woiewo-
dy Ruskiego. J. W. Starosty Warszawskiego y następujących
na te Godności Sukcesorow, a dla więkzey tego postano-
wienia Funduszu Statutow wagi, trwałości, y nieodmienno-
ści, podpisawszy ie Ręką własną, przy przyciśnieniu pieczęci
moiey zwyczajney, uprosiłam Jaśnie Oświeconych, Jaśnie
Wielmożnych Senatorow, Ministrow, y Dygnitarzow Koron-
nych, y Wielkiego Xięstwa Litewskiego Duchownych y Swiec-
kich na ow czas w Warszawie Przytomnych, aby się także
na nie podpisali, y pieczęci swoje przyłożyli. Działo się w
Warszawie Dnia Osmnastego Miesiąca Września Roku Pań-
skiego. M DCC XL IV.

Anto-

*Antonina z Zuchorowskiich Zamoyska Ordynatowa; Grodecka Ziółowska Sta-
rościna Kryštof Szembek Prymas Arcy-Biskup Gnieźnieński, Jan Kar dynał Lipski,
X. Antoni Sobestyan Dębowski Biskup Płocki, X. Andrzej Zatujski Biskup Chełmiń-
ski, y Podkanclerzy Koronny, X. Mikołay Dębowski Biskup Kamieniecki, Mnišek
Kasztelan Krakowski, Xięże Lubomirski Woiewoda Krakowski, Stanisław Potocki
Woiewoda Kijowski. August Xięże Czartoryjski Woiewoda Ryski. W. Rzewu-
ski Woiewoda Podolski. Antoni Michał Potocki Woiewoda Bełski Stanisław
Poniatowski Woiewoda Mazowiecki; Karol odrowąż Hrabia Sedmicki Woie-
woda Podlaski; Stanisław na Swidnie Swidziński Woiewoda Braclawski; Jakub
Narzyski Woiewoda Pomorski. M. Potocki Woiewoda Wołyński. Franciszek
Bileński Marszałek Wielki Koronny, Jan Sapiecha Kanclerz Wielki Wielkiego
Xięstwa Luenskiego, Michał Czartoryjski Podkanclerzy W. X. Litew: Jerzy
Mnišek Marszałek Nadworny Koronny; X. Jozef Zatujski Referendarz Koronny;
X. Marcin Zatujski Sufragan Płocki; Sekretarz Koronny; X. Jerzy Hilzen Biskup
Smolenki, Jozef Nakwański Kasztelan Ranski; Kazimierz Rudziński Kasztelan Czer-
ski, Franciszek Czacki Kasztelan Wołyński, Szczesny Czacki. Kasztelan Wołyński*

Theodorus Dux in Klewan. Zukow.
CZARTORYSKI. Dei & Apostolicæ. &c:

Wszystkich tych Przeswietnych Domow Jaśnie Oświeconych, Jaśnie Wiel-
możnych Pieczęci są przy podpisach przyłożone.

A tak z wypisanych wyżej Intencyi y ustaw same przez się objaśnienia
dla niewiadomych Osob podają się niżej w opisanych Reflexyach.

BO czyliż to niepożyteczna Stanowi Szlacheckiemu w tym
tak rozległym y nacylniejszym kraju Polskim y Wielkiego
Xięstwa Litewskiego pierwsza dopiero w takowych ustawach
stała Fundacya, a ta Fundacya nie dla kogo innego tylko
(od Damy w Wdowim Stanie bezdzietnym będącey) Dla Corek
zaczego y Szlachtetnego Rodu, które nie mając powołania do
klasztoru, ani przyzwoitego w Mażenstwie postanowienia, a l-
bo przeciwko inklinacyi y Sercu swemu za Mąż idą, albo przez
Mażenstwa z osobami nierowney sobie kondycyi Familiom
swoim krzywdę czynią, dla Panien mowie, które tey Fundacyi
ustawy do Zakonney klauzury nie obligują, ani Im drogi do
przy.

przystoynego w Małżeństwie (iezeliby taka wola Boska była) postanowienia nie zagradzają, y że inney kondycyi Damy w tym Zgromadzeniu mieścić się nie mogą tylko te ktore Cztery linie z Oyca, a inne Cztery z Matki autentycznymi Dokumentami rowność Stanu przed Jasnie Wielmożnym Ministrem Statús dowiodą, y za przyśiężeniem dwuch Szlachty iako nie są zfabrykowane stwierdzą, y w swoich aktach ten Edukt Rowności Urodzenia na wieczną konserwacyą zapiszą, Swiadectwem y Pieczęciami J. W. Ministrow, co nie tylko w potomną pamięć, lecz y potrzeby w przypadku zachowują. Przysć może iaki przypadek, albo też niedozor, że akta zginą; lub się spalą dokumenta, w Sto y więcey lat, czyliż ten Edukt Kanoniczki, do Sukcessyi, albo inney probacyi nie będzie dostatecznym dla Jey Domu y Familii dowodem. Samo świadczy doświadczenie z praktyk nienotowanych Zycia Przystoynego; Niech ie opowiedzą Prześwietne Familie, ktore z tego Zgromadzenia Damy do Pobożności, Skromności, y innych Cnot Chrześcianskich przysposobione, miłym uszczęśliwiły y uszczęśliwiają związkiem; Niech Cały Stan Prześwietny Szlachecki uzna, ci mianowicie którym szczupłość Fortuny Corek swoich przyzwocie podług Jch rangi trzymać nie pozwoliła; a w tym Zgromadzeniu nie tylko przystoynym y potrzebnym polorem; ale też proporcjonalną biorąc Pensyą, mają sposob z honorem własnym y spokojnością, a ulgą expensow Rodzicow, lub krewnych swoich prowadzić Zycie, niemając powołania do Zakonu, ani też postanowienia w Małżeństwie wcale miec niechące, z chwałą Pana Boga prawdziwie po Chrześciansku żyjąc, nietylko bez krzywdy domow swoich ale y z Honorem Jchże do śmierci znajdować w nim mogą, y za czasem żadney Familij, żadnego Domu Szlacheckiego niebędzie, ktoryby z Tey Fundacyi przez ustę-

powa-

powanie Dam Jednych; a Drugich na to miejsce następowanie niekorzystał.

A ta powszechna perswazyja y sprawiedliwość Stanu Szlacheckiego powinna konwinkować, że też S. P. J. W. Fundatorka w wolnym bo Wdowim Stanie będąc najmniey nieukrzywdziwszy ani tknąwszy Substancyi Domu Rodziców, y owszem z przysposobieniem znacznym (iako świadczy ieyże samey zaprzyśiężenie tego Funduszu) komu należało oddawszy, samę tylko dorobkową z oszczędności zebraną kwotę ku Chwale Boga, y publicznemu pożytkowi Szlacheckiemu udzieliła.

Wszakże tych y innych niezliczonych potrzeb dla utrzymywania publicznego Dobra z tey Fundacyi wypływających znalazłoby się przyczyn, które się tu dla subiekcyi czytającym obszernego pisania opuszczają; Same iednak podpisy przerzeczoną Fundacyą autoryzujące najmocniejszym są dowodem, azaliż ten wybor Jasnie Oświeconych, Jasnie Wielmożnych Senatorow y Ministrów sciągnąłby rękę swoię do podpisu takowego Funduszu, któryby Nayukochanszą Oyczyznę o szkodę iakową mógł przypawić.

A więc że Nayiasnieysza Rzecz - Pospolita ktorey szczerze protekcyi ten Fundusz jest oddany w utrzymywaniu, tak przez ustawy J. W. Fundatorki, iako też przez wzgląd na Osoby Zgromadzenia teyże Oyczyzny Corki własne, stała się protektorką tak pożyteczney Fundacyi, tak będzie raczyła przerzeczoną Fundacyą we wszystkim iako jest od J. W. Fundatorki zostawiona, nienaruszenie w swoiey Całości zachować na zawsze, ponieważ y o uszczęśliwienie teyże Nayiasnieyszey Rzeczy-Pospolitey y szczerulnych Protektorow żyjących iedne, a za umarłych drugie codziennie Msze Święte w tym Zgromadzeniu nieprzerwanie odprawiają się.

